
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090300036

36

Nº 167, quarta-feira, 3 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS MANACAPURU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 155422

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23756.000237/2021-96.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS AVANCADO MANACAPURU. Contratado:
09.210.284/0001-15 - PREST SERVICE MAO-DE-OBRA LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 02/2021, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 01/09/2025 a 01/09/2026, nos termos do
art. 57, ii, da lei nº 8.666, de 1993.. Vigência: 01/09/2025 a 01/09/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 70.793,64. Data de Assinatura: 01/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 158446

Número do Contrato: 5/2023.
Nº Processo: 23443.018922/2022-83.
Pregão. Nº 3/2023. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL.
Contratado: 34.222.656/0001-70 - JWL CONSTRUCOES DE EDIFICIOS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato 05/2023, por 6 (seis) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 31/08/2025 a 28/02/2026, nos termos do art. 57, ii, da lei
8.666, de 1993. Vigência: 31/08/2025 a 28/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
490.974,61. Data de Assinatura: 29/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 158446

Número do Contrato: 52022/2022.
Nº Processo: 23443.014477/2022-82.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL.
Contratado: 17.764.351/0001-71 - GM CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA. Objeto: Prorrogar
o prazo da vigência do contrato 05/2022, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 01/09/2025 a 01/09/2026, nos termos do art. 57, ii, da lei 8.666, de
1993.. Vigência: 01/09/2025 a 01/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.207.677,84. Data de Assinatura: 01/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

CAMPUS MAUÉS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2025 - UASG 158563

Nº Processo: 23387.000159/2024-18.
Pregão Nº 90005/2025. Contratante: IFAM - CAMPUS MAUES.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Contratação de serviços contínuos de apoio administrativo nas funções de operário rural,
piscineiro, auxiliar administrativo, auxiliar de almoxarifado e agente de portaria, com o
fornecimento de materiais, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão
de obra, nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 29/08/2025 a
29/08/2030. Valor Total: R$ 442.003,70. Data de Assinatura: 29/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2025).

CAMPUS EIRUNEPÉ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2025

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM,
Campus Eirunepé, UASG: 155527, torna público a realização da Chamada Pública nº
01/2025, para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, em atendimento
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme especificações constantes
no Edital e seus anexos. Processo n.º 23772.000278/2025-16.

Os interessados deverão apresentar ao Departamento de Administração e
Planejamento do campus, localizado na Rua Balneário, n.º 118, Bairro Nossa Senhora de
Fátima, Eirunepé-AM, 69.880-000, seus documentos de habilitação e Projeto de Venda até
às 09h do dia 19/09/2025, impreterivelmente.

A íntegra do Edital e seus anexos estarão disponíveis no mural de informações
na sede administrativa do campus, localizado na Rua Balneário, n.º 118, Bairro Nossa
Senhora de Fátima, Eirunepé-AM, 69.880-000, no endereço eletrônico:
https://ceiru.ifam.edu.br ou através do e-mail: dap.ceiru@ifam.edu.br.

Eirunepé-AM, 29 de agosto de 2025.
PATRICIA DA SILVA GOMES

Diretora-Geral substituta

THIAGO DANDOLINI KERNE
Presidente da Comissão PNAE

CAMPUS AVANÇADO BOCA DO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 156746

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23443.012979/2021-98.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS AVANCADO BOCA DO ACRE. Contratado:
09.210.284/0001-15 - PREST SERVICE MAO-DE-OBRA LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 02/2021, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 01/09/2025 a 01/09/2026, nos termos do
art. 57, ii, da lei nº 8.666, de 1993.. Vigência: 01/09/2025 a 01/09/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 143.643,00. Data de Assinatura: 01/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 158145

Número do Contrato: 20/2022.
Nº Processo: 23278.008691/2022-59.
Pregão. Nº 10/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Décimo termo
aditivo ao contrato -supressão. Vigência: 02/09/2025 a 28/11/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 154.306,68. Data de Assinatura: 02/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2025).

CAMPUS BARREIRAS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2025 - UASG 158404

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23286.004137/2022-01.
Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS BARREIRAS. Contratado: 08.794.171/0001-41 -
SOLONTEC SERVICOS DE LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA. Objeto: Repactuação, no valor de

r$ 195.909,47 (cento e noventa e cinco mil novecentos e nove reais e quarenta e sete
centavos), que passará de r$ r$ 1.214.142,57(um milhão duzentos e quatorze mil cento e
quarenta e dois reais e cinquenta e sete centavos) para r$ 1.410.052,04 (um milhão
quatrocentos e dez mil e cinquenta e dois reais e quatro centavos), um aumento
equivalente a 16,14% do valor anterior do contrato.. Vigência: 21/01/2023 a 21/01/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.410.052,04. Data de Assinatura: 02/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2025).

CAMPUS FEIRA DE SANTANA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158590

Número do Contrato: 1/2025.
Nº Processo: 23471.002799/2024-11.
Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS FEIRA DE SANTANA. Contratado:
11.310.685/0002-70 - PETROGAS LOGISTICA COMERCIAL GLP LTDA. Objeto: O reajuste do
contrato n° 01/2025 em 5,23%, equivalente a r$ 714,28, do contrato com valor anterior de
r$ 13.670,00, passando a ser r$ 14.384,28, relativo à variação do ipca/ibge (índice nacional
de preços ao consumidor amplo), no período de agosto de 2024 a julho de 2025.. Vigência:
23/01/2025 a 23/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 14.384,28. Data de
Assinatura: 20/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2025).

CAMPUS IRECÊ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158589

Número do Contrato: 2/2024.
Nº Processo: 23460.001329/2024-51.
Dispensa. Nº 90011/2024. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS IRECE. Contratado:
07.125.298/0001-05 - ASSOCIACAO DE PRODUTORES VERTICALIZADOS DO PROGRAMA TER.
Objeto: Acréscimo quantitativo de R$ 9.759,00 (nove mil setecentos e cinquenta e nove
reais), o que equivale a 25% (vinte de cinco por cento) do valor inicial atualizado do
contrato, com fundamento no art. 124, inciso I, alínea b, da lei nº 14.133, de 2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 48.795,00. Data de Assinatura: 02/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2025).

CAMPUS JUAZEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2025 - UASG 156061

Nº Processo: 23845.000409/2025-56.
Pregão Nº 90001/2025. Contratante: INTITUTO FEDERAL DA BAHIA-JUAZEIRO.
Contratado: 10.695.571/0001-41 - ROBERGES LIMA CAVALCANTI LTDA. Objeto: Contratação
de serviços contínuos de dedetização, desratização e descupinização, para controle de
vetores e pragas, a ser executado nas dependências internas e externas do Instituto
Federal da Bahia - Campus Juazeiro, nas condições estabelecidas no termo de
referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 01/09/2025 a 31/08/2030. Valor Total: R$
20.578,87. Data de Assinatura: 01/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: EXTRATO DE TERMINO DE CONTRATO nº 08/2025 - PARTES: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Teixeira de Freitas e JOSÉ DE SOUZA
ABREU JÚNIOR - OBJETO: Término de Contrato de Professor Substituto - FUNDAMENTO: Lei
nº 8.745/1993, Art. 12, Inciso I. DATA DA RESCISÃO: 22/05/2025. (Processo
23327.251409.2025-71).

ESPÉCIE: EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO nº 42/2024 - PARTES: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa e JIANINE SIMÕ ES
RODRIGUES PICHITE - OBJETO: Rescisão de Contrato de Professor Substituto -
FUNDAMENTO: Lei nº 8.745/1993, Art. 12, Inciso II. DATA DA RESCISÃO: 31/07/2025.
(Processo 23328.251587.2025-92).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 22/2024 firmado
entre INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e LÚCIA
MARIA DE MOURA CHAGAS BARROSO tendo por objeto a prorrogação da vigência do
Contrato nº 22/2024, pelo período de 19/09/2025 A 19/03/2026.
DATA DE ASSINATURA: 29 de agosto de 2025.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, VERUSKA RIBEIRO MACHADO, Reitora; LÚCIA
MARIA DE MOURA CHAGAS BARROSO, CONTRATADO(A).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 30/2024 firmado
entre INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e
ALESSANDRA BITENCOURT ROCCO tendo por objeto a prorrogação da vigência do Contrato
nº 30/2024 a contar do dia 28/09/2025 a 28/03/2026 .
DATA DE ASSINATURA: 29 de agosto de 2025.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, VERUSKA RIBEIRO MACHADO, Reitora; ALES S A N D R A
BITENCOURT ROCCO, CONTRATADO(A).

EXTRATO DE CONÊNIO

ESPÉCIE: CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 10/2025, QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB e SELECTO PREMIUM
CONTABILIDADE E TECNOLOGIA LTDA.
OBJETO: Este Convênio tem por objeto proporcionar a oportunidade de vivência
interdisciplinar da CONCEDENTE aos estudantes regularmente matriculados na INSTITUIÇÃO DE
ENSINO, visando ao aprendizado de competências próprias e a contextualização curricular,
objetivando o desenvolvimento do educando para a vida cidadã e para o trabalho. VIGÊNCIA: O
presente convênio vigorará pelo prazo de 05 (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 02 de setembro de 2025.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, VERUSKA RIBEIRO MACHADO, Reitora; e pela SELECTO PREMIUM CONTABILIDADE
E TECNOLOGIA LTDA, ADEMIR NASCIMENTO FERREIRA; Sócio - PROCESSO IFB nº 23098.001913.2025-73.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-03T02:02:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




